<sup>188</sup> *In Io. Ev. tr. 47, 10-13* (ML 35, 1738-1740). Lire ce texte en entier ; nous ne pouvons citer ici que les passages les plus importants : « ... sine anima fuerat in sepulcro ; et tamen sepultus est Christus. Ergo Christus erat etiam sine anima caro, quia non est sepulta nisi caro ». « Quid fecit passio, quid fecit mors, nisi corpus ab anima separavit ? Animam vero a Verbo non separavit ». « Cum ergo exit anima a carne, et remanet caro sine anima, tunc homo ponere animam dicitur ». Saint HILAIRE s'arrêtait déjà au même problème : *De Trin. X, 57-61* (ML 10, 388-391). *In Io. Ev. tr. 121, 1* (ML 35, 1956) : « ... Dominum suum vocans corpus exanime Domini sui, a toto partem significans ; sicut omnes confitemur Iesum Christum Filium Dei unicum Dominum nostrum, quod utique simul est et Verbum et anima et caro, crucifixum tamen et sepultum, cum sola eius sepulta sit caro ». *S. Guelf. 1, 4* (MA 445. = S. 213, 3, 3. ML 38, 1061-1062) : « Dominus est, unicus Patri est, salvator noster est, dominus gloriae est : tamen crucifixus est, sed in carne, et sepultus in sola carne. Nam ubi sepultus est, et quando sepultus est, tunc ibi nec anima fuit, sola caro in sepulcro iacebat. . . Sola caro iacet, et tu dicis, Dominus noster ? Dico, plane dico : quia vestem intueor, et vestitum adoro ». Cf. *De Civ. Dei XIV, 2, 1* (ML 41, 404. CSEL 40, 2, 3). *De Anima et ei. Or. II, 14, 20* (ML 44, 508. CSEL 60, 354-356).

lorsqu'une personne humaine meurt, l'âme ne meurt pas pour cela. Certes, le Christ est mort, mais seulement selon le corps. Les mots *sola caro mortua et sepulta* se rapportent directement à cette distinction, primitive si l'on veut, mais très efficace contre les ariens. Jamais saint Augustin n'aurait pu dire que la divinité mourut et qu'elle se trouva dans le sépulcre !

Mais d'autres difficultés encore, surgissent si l'on veut interpréter *caro sola* dans le sens d'une séparation entre le Verbe et le corps. Il y a d'abord le fait qu'une fois aussi saint Augustin parle de *anima sola*, alors qu'il ne pense nullement à une séparation du Verbe et de l'âme, comme nous avons vu<sup>189</sup>. L'affirmation dans ces mêmes textes de l'ubiquité du Verbe-Dieu nous pose une nouvelle difficulté : l'Homme Jésus-Christ n'est pas au ciel le jour de sa mort ; mais dans l'enfer selon l'âme, dans le sépulcre selon la chair ; et comme Dieu, il est toujours partout<sup>190</sup>. Un dernier obstacle enfin : la révivification de la chair est toujours décrite comme un retour de l'âme ou de l'esprit au corps, jamais comme un retour du Verbe. La chair reprend l'âme, mais en vertu du pouvoir du Verbe. Ces derniers mots semblent insinuer qu'il y a encore eu une relation entre le Verbe et le corps, même dans la mort. Cependant, le caractère de cette relation demeure obscur<sup>191</sup>.

<sup>189</sup> *In Io. Ev. tr. 78, 2-3* (ML 35, 1836) : « Et quid eius nisi caro sepulta est sine anima ? . . . Quis non est derelictus in inferno ? Christus Iesus, sed *in anima sola*. Quis resurrecturus triduo iacuit in sepulcro ? Christus Iesus, sed *in carne sola* ». Cf. *S. 214, 7* (ML 38, 1069) : « . . . *ad totum* refertur quod *in sola anima* tristis fuit usque ad mortem . . . ».

<sup>190</sup> *Ep. 187, 3, 7* (ML 33, 834. CSEL 57, 87) : « Homo quippe Christus illo die secundum carnem in sepulcro, secundum animam in inferno futurus erat : Deus vero idem ipse Christus ubique semper est ». *S. Morin 11, 13* (MA 634) : « Si ergo ipso die secundum animam apud inferos futurus erat, secundum carnem in sepulchro futurus erat, quomodo dixit : 'Hodie mecum eris in paradiso' ? . . . Ubi ergo non est sapientia dei ? ». *De Gen. ad litt. XII, 34, 66* (ML 34, 483. CSEL 28, 1, 431) : « . . . non enim alicubi non est Christus, cum ipse sit Sapientia Dei . . . ». Cf. *In Io. Ev. tr. 78, 1. 111, 2* (ML 35, 1835. 1927). *Ep. 164, 3, 8* (ML 33, 712. CSEL 44, 528).

<sup>191</sup> *In Io. Ev. tr. 47, 10* (ML 35, 1738) : « Sine dubio caro ipsius exspiravit animam : ad tempus exiguum anima deseruit carnem, sed redeunte anima resurrecturam ». *Ep. 164, 7, 20* (ML 33, 717. CSEL 44, 539) : « Ipsa (= caro) enim revixit anima redeunte, quia ipsa erat mortua, anima recedente. 'Mortificatus' ergo 'carne' dictus est, quia secundum solam carnem mortuus est ; vivificatus autem spiritu, quia illo spiritu operante, in quo ad quos volebat veniebat et praedicabat, etiam ipsa caro vivificata surrexit . . . ». *De Civ. Dei XVII, 18, 2* (ML 41, 553. CSEL 40, 2, 255) : « Quis in ea spe diceret requievisse carnem suam, ut non derelicta anima sua in inferno, sed cito ad eam redeunte revivisceret, ne corrupteretur, sicut cadavera corrumpi solent, nisi qui die tertio surrexit ? ». *In Io. Ev.*

c) Un troisième argument nous est fourni par la doctrine de l'âme intermédiaire. Si Dieu ne peut s'unir à un corps que par l'intermédiaire d'une âme, il y aura, dans le cas d'une séparation du corps et de l'âme, nécessairement une séparation du corps et du Verbe. Mais cet argument n'a de valeur rigoureuse que s'il repose sur la nécessité métaphysique d'une âme intermédiaire, c'est-à-dire dans la supposition qu'il était impossible à Dieu de s'unir directement à un être corporel. Or, nous avons déjà établi plus haut qu'il est plus que probable que saint Augustin n'a point partagé cette opinion sous pareille forme<sup>192</sup>.